

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon Redakcji 168  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3.50

Tygodnikowo w Krakowie 80 groszy

Zaprasza tygodnikowo 7 złotych

Wychodzi odczynnik rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poliwietrznych

Konta PKO Kraków 400.670

## Zagadkowe doniesienie i zagadkowe wyjaśnienie

Onegdaj donieśliśmy na podstawie informacji otrzymanych w Warszawie, że w najbliższych dniach przygotowane jest przesilenie w rządzie p. Grabskiego. Informacja mówiła o wstąpieniu do gabinetu p. Dziedziuchowskiego bez podania, w jakim charakterze, a daleko o przesileniu ministra wojny generała Sikorskiego na łnie, wybitniejsze stanowisko równie bez bliźszego określenia.

Wczoraj znów przysłało sprostowanie tych informacji, sprostowanie wiele mówiące. Nie zaprzecza ono wcale, że przygotowania do zmiany w gabinecie są możliwe, uważając je tylko za nieaktualne w obecnej chwili i oddając w przyszłości, że przed zebraniem się Sejmu żadne zmiany w rządzie nie są zamierzone.

Z tego zaprzeczenia obejmującego nieścisłość informacji, a tylko kwestionujące podany w niej czas wykonania, można wysnuć wniosek, że przecież przygotowują się jakieś zmiany. Sejm, jak wiadomo, zbiera się 29 września, zatem za miesiąc zmiany te byłyby aktualne. Ale jakie zmiany, na jakich stanowiskach i jakich ludzi?

Na to pytanie daje pewne wskazówki informacja pierwsza. Wzmianka o p. Dziedziuchowskim wskazywałaby na zmianę na stanowisku ministra skarbu; lecz p. Dziedziuchowski jako generalny referent budżetu byłby tylko na tem stanowisku możliwy. Druga wzmianka o przesileniu generała Sikorskiego na wyższe stanowisko dopuszcza tylko kombinacje w jednym kierunku: dla p. Sikorskiego wyższym stanowiskiem, niż obecnie przez niego zajmowane, mogłaby być tylko — prezura rządu, czyli następstwo po p. Wł. Grabskim.

Jedną i drugą kombinacja oznacza więc w ostatek swej konsekwencji ustąpienie p. Grabskiego z przewodnictwa w gabinecie, że stanowiska ministra skarbu. Z góry można wyrazić przekonanie, że kombinacja taka jest nieprawdopodobna i — co więcej — w razie chęci jej zrealizowania, byłaby szkodliwa. Nie chodzi o osobę p. Grabskiego, co do którego można mieć różne zastrzeżenia. Chodzi o to, że p. Grabski nie mógłby i zapewne nie chciałby zrzec się przynajmniej stanowiska ministra skarbu w czasie, kiedy jest przy pracy obronienia swego dzieła: reformy walutowej i jej przedstawiciela: złoto.

Skąd mogła wogóle powstać ta pogłoska? Rąbek tajemnicy odsłania doniesienie z dobrze poinformowanego źródła, że wychodzi ona — z Wierchosławic, gdzie nie tylko obchodzą uroczystości na cześć wielkich pisarzy, ale także knują zamachy na urzędujących ministrów, aby ich zastąpić nowymi z grona — byłych ministrów. Z tej kuźni wyszła pogłoska, że p. Grabski podczas ostatniego swego pobytu w Spale u prezydenta Rzeczypospolitej objawił chęć ustąpienia z powodu zniechęcenia i że polecił na swego następcę w urzędzie skarbu p. Wojechowskiego. Pogłoski te podawały nawet termin tej zmiany, mianowicie początek października po przedłożeniu budżetu na rok 1926.

Powtarzamy — nie uważamy ani za pożądane ani za prawdziwe doniesienia, jakoby pan Grabski miał ustąpić ze stanowiska ministra skarbu. — Nie rzuca się tekst skarbu w czasie, kiedy dolar — no wielkiej poprawie, jak z tryumfem piszą dzienniki — kosztuje jeszcze w Krakowie 6 złotych z groszami, w Warszawie do 6.30 złotych, zaś zagranicą mimo widocznej poprawy złoty jeszcze daleki od osiągnięcia kursu z przed 29 lipca. To trudno, niż ani nawet, przypuszczamy, p. Dziedziuchowski nie chciałby objąć w obecnej chwili tak smutnego

spadku. Zresztą p. Dziedziuchowski jako członek endecji mógłby wstąpić do rządu tylko za zgodą swej partii, ta zaś oświadczyła, że obok p. Stanisława Grabskiego nie ma zamiaru delegować jeszcze jednego swego przedstawiciela do rządu.

A przecież... Są pewne, nieuchwytnie momenty, które także być ostrzym w stanowczym odrzuceniu pogłosek o przygotowujących się zmianach. Jakos zdźwięnie się zdarzyło, że równocześnie z temi doniesieniami złożyły się doniesienia o konferencji p. Grabskiego z generałem Sikorskim i o przyjeździe do Warszawy marszałka Sejmu p. Rataja, z którym p. Grabski też konferował. Informacja o konferencji z generałem Sikorskim podaje, że składali on przemierowi sprawozdanie z odbytych manewrów. No, można wątpić, czy cywila p. Grabskiego techniczna strona manewrów tak dalece interesuje, że aż musiano mu osobne składać sprawozdanie. Co się tyczy powrotu p. Rataja, to także zdziwieniem jest ten powrót na miesiąc przed zebraniem się Sejmu, w porze, kiedy w Warszawie nie ma żywej duszy politycznej, kiedy nawet z powodu sezonu uropowego przygotowania do sesji Sejmu musiały utknąć tak w ministerstwach jak i w kancelariach sejmowej. Znanie są z doświadczenia lat poprzednich

wypadki, że uważane za niemożliwe, kategorycznie zaprzeczone, urzędowo zblijane pogłoski o przesileniu, przecież się urzeczywistniały najniepodzielaniej w świecie. Szczególnie u nas, gdzie moda gabinetu zapożyczanego przez blisko dwuletnie swe istnienie zaczyna stawać się stanem normalnym, nie można nigdy wiedzieć, co szef rządu w swej niezawisłości od ciała ustawodawczego zrobi, nie wymieni tego lub owego ministra, czy wogóle nie podziękuje za zaszczyt i przyjaźność. — Przecież p. Grabski, stojąc poza partiami i ponad Sejmem, nie potrzebuje ani ogłądać się, ani obawiać się wotum nieufności, czy podobnego podziękowania mu za służbę mogąc z własnej wszechmocności robić i używać ministrów, jak dotychczas niejednokrotnie się działo.

Może więc być i może nie być. Wystarczy dla scharakteryzowania naszych stosunków, że takie pogłoski mogą się pojawiać, że prasa — choćby z „obowiązką zawodowego” — nimi się zajmuje, że urzędowo zaprzeczają i protestują. Jeżeli się nie ma życia politycznego, jeżeli odpowiedzialność rządu jest tylko plekna teoria, która nikogo ani nie grzeje ani nie złości, jeżeli mimo widocznych błędów i z tej całej niepowodzeń wciąż jeszcze przemawia się do opinii publicznej słowami i metodą z tych dobrych czasów, kiedy się było nadzieją narodu, w tych warunkach mogą nieprawdopodobne pogłoski stać się prawdopodobnymi. Zresztą — miesiąc albo krócej można poczekać na to, co interesuje za kulismani się przygotowuje.

## Walki robotnicze na całym świecie

W Polsce stoimy w przedzień olbrzymiego strajku powszechnego w Warszawie. Nikt nie może dziś przewidzieć, jakie rozmiary ten strajk przybierze i czy nie połącznie za sobą ruchu w innych ośrodkach przemysłowych. Podłoże strajku znane: upór przemysłowców przeciw spełnieniu najlżejszego żądania: dania robotnikowi za pracę możliwości życia.

Nietylko jednak w Polsce objawia się ta walka. Jest ona na równi linia z podobnymi walkami na całym świecie. Wygląda to tak, jakby fala strajkowa objęła całą ziemię od Warszawy aż do Australii.

W Niemczech cały strajk lokomotyw, który zdają podwyżki zarobków o 12 fenigów za godzinę. Zarząd kolei, który obecnie są przedsiębiorstwem wyłączone z pod zarządu państwowego, odmawia tej podwyżki, która miałaby wynosić 130 milionów marek miesięcznie. W Saksonii przedsiębiorcy niezwolili lekcut robotników kłocić, którzy objabą 200 tysięcy ludzi. Taki sam lokaut grozi w niemieckim przemyśle budowlanym, co pociągnęło za sobą zastój w wielu przemysłach pokrewnych. Także w przemyśle górniczym sytuacja jest naprzemna. Górnicy w zagłębiu Ruhry zażądali 15 procent podwyżki, ale są rozmiernie żądanie to odrzucił. Tak samo w przemyśle żelaznym i chemicznym przygotowuje się walka, podobnie robotnicy muszą się bronić przeciw żądaniu kartelów o obniżenie płacy.

W Stanach Zjednoczonych górnicy w kopalniach węgla uchwalili strajk jako odpowiedź na chęć wymuszenia na nich obniżenia zarobków. Takie walki w Ameryce z reguły mają krwawy przebieg, a wobec potęgi organizacji robotniczych mogą połączyć za sobą strajki i w innych gałęziach przemysłu.

W Anglii ledwo żądanym został gróźdny strajk górników, wybuch strajk transportowców okretowych, który dotąd w Londynie, Hull i Newcastle objabł 30 tysięcy robotników. Z powodu przedłużenia się strajku zamierzone jest proklamowanie strajku powszechnego w tej kategorii, który objabłby nietylko Anglię, ale i pokrewne zakłady w Australii. Pozatem wśród robotników dokonywał na

nie niezadowolone, tak, że cały ruch okretowy Anglii jest zagrożony.

— Jak jest główny powód tych i innych strajków? Wśród przemysłu dąży do potania produkcji, ale tylko kosztem robotników. Podczas gdy u nas Lewiatan kładzie ciężary, że 8-godzinny czas pracy jest główną przyczyną za droższymi produkcją, to w innych krajach biją przeważnie w zarobki. Szczególnie w Anglii przemysłowcy celowo dają do powrokwoczenia walki w budżet, że uda im się wymusić na rządzie wielomilionowe subsydia, jak to się udało właścicielom kopalń węgla. Robotnicy muszą też narzucać im walkę przyjąć i oparć o swoje organizacje i o solidarności międzynarodową, przeprowadzając je aż do zwycięstwa.

### LOKAUT BUDOWLANY W NIEMCZECH

Berlin, 26 sierpnia (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu przedstawicieli Związków robotników budowlanych zapadła ponownie uchwała, odrzucając wyrok sądu polubownego. Pracownicy zwrócili się do ministra pracy o uznanie orzeczenia sądu polubownego za obowiązujące. O ile nie dojdzie do porozumienia między robotnikami a pracodawcami przemysłu budowlanego, nastąpi lokaut, na skutek którego około 500 tysięcy ludzi zostanie pozbawionych pracy, a 2 miliony osób pozostanie bez chleba. Minister pracy zwołuje przedstawicieli obu stron na naradę, która ma się odbyć we czwartek po południu.

## P. Grabski zachorował

### ODWOŁANIE POSIEDZENIA RADY MINISTRÓW

Warszawa, 26 sierpnia. (Tel. wł. „Nap”). Działając rano zamierzył przez Radę ministrów p. Wł. Grabski a silnie było reumatyczne. Z tego powodu premier w dniu dzisiejszym nie urzędował, wobec czego zapowiedziane na dzisiaj posiedzenie Rady ministrów nie odbyło się. Choroba premiera Grabskiego wzmożła się na skutek przemęczenia lewicy prowadzonej przez premiera w Krynicy, na wiosnę już bowiem hr. premier skarżył się na dolegliwości reumatyczne.

## Budowa armii polskiej we Francji

Dalsze zwierzania „Rzeczypospolitej”

Wczoraj przytaczaliśmy ważniejsze ustępy z pierwszego artykułu p. Smogorzewskiego, dotyczącego „inicjatywy” grafa Ignatiewa — wystawienie ochotniczych formacji polskich na froncie francuskim.

Drugi artykuł przedstawiał, jak p. Dmowski zamalowany przygotowaniem tego „ataczki” na basady rosyjskiej, zdążył odnieść pierwszynie w ruch inicjatywę pełnomocnikowi gen. Mokiejewskiemu, którego robota spotykała się zresztą z godozielnością żywołów emigracyjnych i nie mogła pomsród nich znaleźć powożących żyranów. Za to Mokiejewski uważa, „Komitet Narodowy” — „magikami”.

Pan Smogorzewski uważa, że Ignatiew chciał skompromitować idee armii polskiej we Francji i dlatego pochwycił akcje w swoje ręce. naczyły wytworzyć jakąż partodzie, a działacze endecy zdobili uratować ów pomysł dla celów polskich i wyprzeć intrzyge rosyjskiego biura szerskiego.

Ale zastawiamy, choć z dobrym skutkiem, te „magii”, na którą ukształtł się Mokiejewski, niewczy jednak legende o tem, że pomysł utworzenia owej armii wyszedł z otoczenia genijnego p. Dmo

wskiego. Jeżeli się dalej zważa, że endeca, postawia wciąć na legiony na czele polskich formacji we Francji, postawiła była gen. Hallera, który wbrew stanowisku Piłsudskiego, zgodził się być na przysłęże, mogąc — wobec upadania Legionów — na obie łopatki, spowodować wysyłanie Legionistów i dalszych ochotników polskich na front zachodni, jako ostatnie rezerwy niemieckie (dogodny haniebnny polki) brzeski otworzył mu oczy) — to w rezultacie godzi się zapytać, jakim tytułem endecy omielając się pisać na legiony i „swój endecy” apoteozować, gdy tytuł szersześciwo odbili pomysł Ignatiewowi, a generała zdobylł właśnie z legionów?

Nie chodzi nam tu oczywiście o pomżanie żołnierzy polskich, którzy walczyli przeciwko Niemcom na froncie francuskim, ale o właściwe oświetlenie przechwałek i napaści endeckich.

## Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

podkowu w dniu pogrzebu listopadowych ofiar czynwionych piszący te słowa rozmawiał z osobą, przybyłą z Francji, która, wiedząc już o odmowie duchowieństwa prowadzenia konduktu, tak scharakteryzowała różnicę stosunków: we Francji nie dopomniłaby się socjaliści i organizatorowie pogrzebu o uczestnictwo duchowieństwa, gdyby sobie jednak wyobrazić kłk zabiegów o to — kler niewątpliwie w całą skwapliwocią przyjąłby zaproszenie, gdyż zależałoby mu na pokazaniu, że i skłania legion, choćby tylko przy żalobnym orędzie, garnie się do kościoła.

## Archimandrycie „nawrócenie” DZIECINNE ROZUMOWANIE „GŁOSU NARODU”

Stwierdzamy napórzdż śmia faktyczny: w Wilnie — jak donosiliśmy — przeszedł na wyznanie grecko-katolickie archimandryta prawosławny Morozow. Organ emigracji rosyjskiej w Warszawie „Za swobodą”, jako dominiujący motyw, poddał niezadowolona ambicję — nominację go przy różnych godnościach. Sam archimandryta w „Dzienniku Wileńskim” wypisał „wzruszającą” — jak się nazywa „Głos Narodu” — wyznanie powodów swojej zmiany religii. Nie obchodzi nas wcale, czy p. Morozow pisał szczerze, czy nie, czy domniemy dziennika „Za swobodą” były słuszne, czy krzywdzące go. Nie wtaczamy się do niczyich wizerzeń, a obcą nam jest i nieznana postać tego rosyjskiego duchownego. Natomiast wyrażiliśmy obawę, że w razie, jeżeli by Morozow stanie się nowym głosicielem unit na kresach — narzdzim w rękach naszych kleryków oraz, jeżeli podjęty i nadzieje Rzymu — na kresach, wywołał wcale niepożądane dla interesów państwa miesnicki religijne, utrudniające tylko ugrontowanie się autokracji cerkwi prawosławnej w Polsce.

Na to „Głos Narodu” radzi nam przedtem zrewidować nasz stosunek do „sekt amerykańskich” do „metodystów lub Hudurowców”. My niczego do rewidowania nie mamy: krytykujemy nietolerancję wobec tych gmin wyznaniowych, gdy konstytucja wyrażnie głosi tolerancję. Krzewienie się zaś różnorodny, oznaczać dla ludności polskiej nie ma obchodu. Wszakże różnorodność, które postępują — może to na kresach, wywołał wcale niepożądane dla interesów państwa miesnicki religijne, utrudniające tylko ugrontowanie się autokracji cerkwi prawosławnej w Polsce.

Patrzmy naturalnie na te sprawy nie z punktu widzenia ryzyko-klerykańskiego, lecz z punktu widzenia ponadwyznaniowego — państwowego, a tu pierwszą zasadą jest niezagraniczenie stosunków na kresach, gdzie wyznaniowe spory krzyżują się ze sprawami narodowościowymi.

I dążymy nie budzi w nas np. żadnych obaw Kościoła Narodowy a lekaliśmy się wobec wywołów klerykańnych wyszkolenia państwowego polskiej do celów jej obojętnej i niebezpiecznych — na kresach.

Co się zaś tyczy „sekt amerykańskich” — to nie my, ale właśnie akcja zakrzęzionych kleryków stwarza warunki ich rozwoju, przez to właśnie, że religie spaja ona z polityką, że wytworza „umiotni” pomiędzy swoją netykio ziemią, ale aż nadto przyziemia polityka, a sprawami ziemskimi. To skłania wielu ludzi, wierzących swoim przekonaniem politycznym, a niechcących być uproszczanymi w swoich dążnościach religijnych — do szukania innej dla nich przystani.

Redakcji „Głosu Narodu” trzeba, zdaje się, wszystko wyklądać elementarne.

Z „emigracją” do obcych, a nieuzrywliwocowanych wyznaj dzieje się poniekąd tak, jak z emigracją za ołhelem. Szuka go gdzieś indziej ten, kto go dla siebie w pobliżu nie znajduje.

A teraz wieśmy przykład porównawczy. Przy-

Być może, że gdyby ta osoba miała sposobność rozróżnienia się w stosunkach „sektarizma amerykańskiego” — jak się wyraża „Głos Narodu” — znalazłaby wśród tego wyznawców ludzi, którzy sobie mówią: za życia zamiast pocięty religijnej, znośić nam kazali wiało polityczną, a do grobu odmówiliby nam, może szepnąć ostatniej modlitwy...

To przechodzenie do „sekt amerykańskich” — to zeskokotrodo w warunkach, o których mowa, poprzedzająca dla uratowania swoich potrzeb religijnych — to droga, bardziej poboznych żywołów; mniej pobozni nie decydują się na „rumację”, zawsze związaną z pewnemi kłopotami.

Przy dotychczasowej taktyce łączenia religii z hasłami politycznymi żywoły ultra-klerykańne, występujące namiętnie i naburzczeni, tworzą główną stację nadawczą, skierowaną ludzi ku wyznaniom nowym — jakimi okąją się stacje odbiorcze, — te nowe gminy — na dłuższą metę. Nie wiemy, Czy stwora pomżeczenie dla większych rzecz, czy przeciwnie kurczyć się znaczna skutkiem jakich przeszeń wewnętrznych? W każdym razie ani nasz dziennik, ani nasze władze partynie niezdają zajmują się rekomendowaniem ludzi ani żadnego wyznania, ani bezwyznaniowości. Krzewimy nasze idee społeczne i polityczne tu na ziemi. Karcimy nadzycia, płynące z łączenia rzeczy politycznych z religijnymi u innych (właśnie u p. t. kleryków) — sprawę zaś religii uważamy za sprawę sumienia każdego poszczególne obywatela — za rzecz jego prywatną, która naszych celów nie dotyczy i której my nie dotykamy.

Sprawą zaś Morozowa zajęliśmy się — powtarzamy — nie z jakiejś animozji do grecko-katolickiego wyznania, lecz z obawy, żeby nie stała się podłożem jakichś wstrząsów, wywołujących zmianę w polityce archimandryty — ze względu dla interesów polskich.

Ale dla kleryków — to tylko gratki!

## Stosunki Polskiej z Ameryką

Wyczerpujący ofielany raport o pomocy, jaką Ameryka udzieliła Polsce, gdy ta zakładała fundament nowego państwa, został właśnie wydany w sprawozdaniu Sydneya Brooka staranien Zarządu amerykańskiej pomocy (American Relief Association) w Nowym Jorku. Raport ten nie ogranicza się do wyliczenia amerykańskich darów żywnościowych dla Polski, lecz kłnia całą tyć wysiłków, w następstwie których, Ameryka udzieliła ponad 330 milionów dolarów jako poręczenie dla odbudowy Polski w postaci pieniężnych kredytów rządów Zjednoczonych, kredytów handlowych i przemysłowych, amerykańskich zapisów na pożyczki wydawane przez Polskę i w postaci wprost udzielonej pomocy na cele dobroczynne.

Wstępnie, przypominając dawny długi Ameryki wobec Polski za pomoc Kościuski i Pulaskiego w amerykańskiej walce o wolność i w 1776 oraz wsey łączące oba kraje przez wielką ilość Polaków, którzy wyemigrowali do Ameryki, sprawozdanie mówi o akcji p. Hoovera w r. 1915 i 1916 niestienia pomocy Polsce, która wówczas godowała z powodu odjęcia kraju od dowozu żywności podczas niemieckiej okupacji. Ta część pomocy Ameryki jest oryginalnym dodatkim do historii stosunków podczas wojny światowej, dotyczących nie ogłoszonych i mało znanym zarówno w Polsce jak i w Ameryce. Ponieważ żadne z państw ententy i centralnych nie chciało się zgodzić na warunki stawiane przez każdą propozycję żywności Polski przez Amerykę, przeto te przewlekające się wysiłki wkrótce zawiodły, mianem, że Ameryka używała każdego sposobu celim ich zrealizowania.

Przy zawieszeniu broni w listopadzie 1918 dochodzimy do głównej części: obraz Polski w żarze zapatu podczas pierwszych dni jej niepodległości, w obliczu niebezpieczeństw od rosyjskiej rewolucji na wschodzie, niemieckiego nacisku na zachodzie i wyczerpania wewnętrznego. Wtedy imiagarstka Amerykan przeforsowała wysięk żywności przez morze i rozesała ją w najodleglejsze części Polski wśród wielkich utrudnień transpocrtowych i niespokojny wywołanego nowymi stosunkami.

Następna pomoc Ameryki; humanitarna i ekonomiczna po dostawie żywności — mówi raport — była częściowo kontrola zniszczonych koleji, niezbędnych dla przewozu teje żywności i organizacja Hoovera ustanowiła amerykańskie komisje węglowe, kolejowe i przemysłowe. Trzeci pomocą był wysięk Ameryki, by zorganizować narodowe komisje dla odbudowy finansów, handlu i

przemysłu i dostarczania żywności w normalny sposób. Czwarą, trwającą przez trzy lata, była pomoc nieograniczonych amerykańskich technicznych doradców w uporzdkowaniu gospodarczej struktury Polski. Piątą była ustanowienie przedśrodkowej maszynierj dla ułatwienia wymiany pieniężnej między Zjednoczonymi Stanami i Polską.

Równocześnie z wysiękami temi wysiękami odwołano się to, co Hoover nazywa „złotą nitką” w komplecie ekonomicznych i politycznych na skale dotyczących w historii nieznaną, mianowicie humanitarny ratunek życia polskiego dziecka przez Amerykę. Nawet ten czas pomocnej dobroczynności ma swe chwile dramatycznej przerywy, jak np. podczas inwazji bolszewickiej w r. 1920. — W końcowym rozdziale, wydatnia się wybitne odróżnienie się Polski po wojnie. Jej obecne położenie jest jasno zarzycowane przez normalne stosunki ze sąsiedami, przez normalny gospodarczy rozwój w wielkim przemysle, żelazną, kłmnią i w rolnictwie. Jedna strona dalej objaśniające zestawienie finansowego wzromoczenia się Polski, zakończonęgo ustawowieniem wartościowej waluty i fundowaniem amerykańskich dolarów. Teraz w ocenie finansowych kół Nowego Jorku, kończy raport, Polska jest uważana za „dobre ryzyko”.

Dla tych Amerykan, którzy przez szereg lat przed wojną i podczas wojny bronili sprawy Polski, dla tych Amerykan, którzy, gdy mieli po temu możliwość, wspomagali Polskę przez powołanie lata i dla tych, których pełna indziej sympatja pomagająca w wysięku przetrwania i rozwoju państwa, dla tych wszystkich przyjaciół Polski, która postawa wyśnionej Rzeczypospolitej, wybudowanej mstwem i twarzą paska, powinna być uważana za jasny przykład, wart pod każdym względem czynionych wysiłków i zamierzowania się sprawą Polski.

Raport zamyka się zdaniem: „Ten sukces odowdoli, że lud polski wart jest uodowien, położonej w jego prawości i zdolności stania się odpowiedzialnym narodem. Dowód sposobny w dziejowym stanie Polski. Naród jest postępowy, lecz miakawym, przez kłmnią przetrwania zdrowego rozumu. Ma silny ryzyko przetrwania i rozwoju, a jego ugrontowanie, długi się spłaca. Przemysł prawie że doszedł do normalnego stanu, rolnictwo kwitnie. W pokój ze sąsiedami, z przemysłem i handlem w rozwoju. Polacy mają prawo oczekiwać spokojnej i szczęśliwej przyszlności”.

Tłumaczenie tego dzieła o stosunkach Polski z Ameryką będzie wnet opublikowane w Polsce.

## Kazimierz Morawski

Śmierć profesora Kazimierza Morawskiego, długoletniego prezesa Akademii Umiejętności, nie przysła niespodziewanie.

Ciepła choroba serca nadwładnia organizm utuczonego i od roku nie było tajemnicą dla rikożę tego odczucia, że życie tego szlachetnego człowieka dobiega kresu. Profesor Kazimierz Morawski urodził się w roku 1852 w Wielkopolsce i po odbytych studiach uniwersyteckich w Wiedniu przeniósł się do pracy nauczycielskiej. Niebawem przeniósł się do prac nad humanizmem w Polsce, a ukoronowaniem tej jego działalności jest wielkopomna praca nad dziejami uniwersytetu Jagiellońskiego w wiekach średnich.

Jego studia o cesarzu Hadrianie, Tyberjuszu i Petroniuszu, w których w całej pełni występuje piękno jego wykwintnego stylu i gruntowna znajomość przedmiotu, stały się dla Henryka Sienkiewicza bodźcem do napisania „Obo Vadis”. Ogromna pracowitość, umiarkowanie wiedzy, niespożyta żywioła umysłu i nigdy nie gasnący temperament nie pozwoliły Kazimierzowi Morawskiemu zamknąć się w ramach jego naukowej pracy. Był czynny na wszystkich polach obywatelskiej działalności, a obdarzony talentem oratorskim, często przemawiał publicznie, zawsze wpaając w słuchających swych, podobnie jak i w czytelników, szacunek i zafascynowanie do pracy i uczciwości.

S. p. Morawski należał do obozu konserwatywnego, ale czynnego udziału w życiu politycznym nie brał. Mimo to po tragicznym zgonie Gabriela Narutowicza, pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej, prawica wysunęła jego kandydaturę na to stanowisko i otrzymał pokątno dość głosów. Niedługo jednak potem ciepła choroba serca sprawiła, że Kazimierz Morawski musiał się wycofać w zacisze domu.

Zgon tego wielkiego uczonoego i szlachetnego człowieka wywołał głęboki żal we wszystkich sferach społeczeństwa.

Pogrzeb s. p. Kazimierza Morawskiego odbędzie się w piątek z kościoła akademickiego św. Anny. Dziś wieczorem zwłoki zostaną przewiezione do domu żałoby przy Alei Krasińskiego 1. 14 do kościoła.

S. p. Morawski osierocił żonę, córkę i syna dra Kazimierza Mariana.

Z powodu śmierci s. p. Morawskiego powiewają

chorągwie żałobne na gmachu Akademii Umiejętności i Uniwersytecie Jagiellońskim, jak również z pałacu pod „Jagińcem” w Ryńku głównym. — Godność prezesa Akademii Umiejętności piastować będzie aż do nowych wyborów w 1926 roku wiceprezes prof. Rozwadowski.

## Adwokat Dr. Bernard Heski powrócił

### Kraków, ulica Szewska L. 7.

## Wiadomości polityczne

### P. RATAJ O SYTUACJI FINANSOWEJ I O ZMIANACH W RZĄDZIE

We wtorek marszałek Sejmu p. Rataj przyjął dziennikarzy, którzy zwrócili się do niego z zapytaniem co sądzi o obecnej sytuacji finansowej i gospodarczej. P. Rataj odpowiedział, że udzieli w tej sprawie konferencję z premerem, oraz z prezesem Banku polskiego p. Karpiskim. Na podstawie tych rozmów p. Rataj stwierdza, że sytuacja jest trudna, niema jednak powodu do alarmów i do paniki. Trzeba zachować spokój i zinną krew. Zupelne opamięnanie sytuacji będzie wymagało dłuższego czasu, napewno jednak do tego dojdzie. Na zapytanie co do zmian gabinetowych, p. Rataj odpowiedział, że w tym wypadku zmian personalnych nie uważałyby za najskuteczniejszy sposób zaradzenia trudnościom. „Jestemy w kulminacyjnym punkcie rozgrywanej się batalii i nie uważam by był moment stosowny do myślenia o zmianach. Teoretycznie biorąc, są one możliwe przed przystąpieniem do batalii lub po jej rozegraniu”. P. Rataj oświadczył również, że w obecnej chwili niema zamiaru przyspieszać zwolnienia H. Zm.

### UZANIE DLA POLSKIEJ PRACY DYPLOMATYCZNEJ

„Avenit” konstatuje, że dyplomacja polska nie pozostaje bezczynna wobec zakusów niemieckich, przeciwnie minister Skrzyński przejawia dostateczną ruchliwość o boku Francji. Czesochwałcy i krajów anglosaskich. Stanowisko nowego senatu gdańskiego, wyrażające się w chęci zbliżenia do Polski, jest też dowodem. Dzięki znacznemu przyrostowi ludności w Polsce oraz dzięki zręczności dyplomacji polskiej sam czas „jak zawładną dzierżak” — pracuje przeciwko Prusom i rzecz poją.

### O DŁUGI FRANCUSKIE W AMERYCE

„Matin” donosi z Londynu, że Huglion ambasador amerykański poinformował prywatnie Ceilaua, ambasadora amerykańskiego dla konsolidacji długów oczekuje od Francji rocznych spłat długów francuskich w wysokości 3 i pół procent całego długu Francji wobec Stanów Zjednoczonych.

W obrzeże maistra piekarskiego stało osm krów. Jednak pani Potocka wyraziła swoje wielkie zdziwienie, jak mogło zabraknąć mleka w Bahajowie państwa Kupdyzelskich.

— To pani nie wie? — dziwił się w swoja koleż. Leus.

— Nie nie wiem!

— Nu, to głupie łobuzaki że dwoma i baby, choroba im na kizki, uni rozszekaly to aż do Radomiu i Szydłowa samego... Oj, na co pani wiedzieli to odmiecie?

Pani Franciszka niezmiernie była zaintrygowana tajemnicą i postanowiła za wszelką cenę, nie wydać jednak pół rubla, dowiedzieć się o wszystkim.

— Mój dobry Leusiu, — przelała rzewnie, — tuż ja opuszczę cię po groszu na kwarcie, tylko powiedz mi...

— Po co mam mówić? To takie głupie gadanie. Gęś maździł gęga, niż uż, te stare baby, wypuska... Ja dam za mleko dziesięć złotych...

— Co? Półtora rubla za pięćdziesiąt kwart? — Ja dam ci po siedem groszy za kwart, ale wydził moja żona...

— Nic! — będzie po siedem groszy, — zrodziła się po namyśle ciekawa gospodyni. — Tyko musisz mi powiedzieć, dlaczego niema mleka w Bahajowie i ja sama kade wydził moje krowy.

— Pani każe wydzić? — drwiąco uśmiechnął się Leus, — to co ja zarobię? Nawet trzydziesiąt kwat tam nie będzie, a reszta woda... W szpitalu wyrzucą mnie z takim pomysłem...

— Więc wydził sam, poganinie, ale opowiadaj zaraz.

## Zgon Conrada-Hoetzendorffa

We wtorek 25 bm. zmarł nagłe w Mergenthalen w Tyrolu były marszałek polny armii austriacko-węgierskiej Conrad-Hoetzendorff. Zmarły w chwili wybuchu wojny światowej był szefem sztabu armii austriacko-węgierskiej i w tym charakterze był faktycznym naczelnym wodzem, podczas gdy arcyksiążę Fryderyk był nominalnym głównym wodzem. Conrad już jako szef sztabu przed wybuchem wojny był za rozpoznać wojny prewencyjnej z Włochami, w których wiały sojusznika nie wierzył. Oświadczenie się w maju 1915 Włoch po stronie koalicji potwierdziło jego koncepcję polityczną. Z powodu ciągłego wtracania się Conrada w sprawy polityczne wybuchł w r. 1912 konflikt między nim a ówczesnym ministrem spraw zagranicznych Aehrenthallem, zakończony porażką Conrada, który na pewien czas musiał ustąpić ze stanowiska szefa sztabu.

Gdy wybuchła wojna światowa, Conrad, który w czasach pokojowych, uchodził za wielkiego stratega, nie dorósł jednak do przeliczonym, jakim był w czasie rosyjskiej Inwazji, Rosji i Brastłowa. Jak wiadomo, w oczekiwaniach walk zakończonych zwycięstwem przez Rosjan w pierwszych dniach września 1914 Luwowa, armia austriacka straciła najdziej swe sily w żołnierzach i oficerach i oddał uzupełnienia się wiać obroną krajowa i pospolitym ruszeniem.

Za szczyt działalności Conrada uchodził przełamanie frontu rosyjskiego pod Gorlicami w dniach 30 kwietnia do 2 maja 1915. Dotąd istnieje jednak spór, czy autorem projektu tej bitwy był Conrad, czy — jak twierdzą Niemcy — Ludendorff i Falkenhayn. Faktiem jest, że ofensywa przeciw Rosjanom została w Galijski odrzucona i do Strypy, prowadził generalni niemiecki Mackensen głównie sily niemieckie.

Po śmierci Franciszka Józefa w październiku 1916 następcą jego Karol usunął Conrada ze stanowiska szefa sztabu generalnego, mianując siebie samego nominalnym naczelnym wodzem, którym w rzeczywistości był szef sztabu generał Arz. Conrad otrzymał dowództwo nad grupą woisk w południowym Tyrolu, gdzie nie miał okazji do zyskania laurów w walkach z Włochami.

Po rozpadnięciu się Austrii Conrad osiadł początkowo w Wiedniu, gdzie wydził wielkie dzieło o wojnie światowej. Ostatnie lata życia spędził w nodzy.

## Adwokat Dr Teodor Ringelheim powrócił

### Grodzka 44. Tel. 4031.

TEN

## WIARA

Aż stało się coś dziwnego, co omal nie spowodowało zwycięstwa wikarych. Pani Franciszka była tercarka. Nie mogąc wchodzić do kościoła na mszęporę, godzinki i „paspek” bez „wywiedzenia” tem gorliwiej szukała towarzystwa tercarkę i tercarkę i tercarkę i tercarkę. Niebawem się bynajmniej nie ukrywała szczegółów swojego prywatnego życia. Również nie byłokotowa, nawet wbrew wskazówkom spowiedników, całej rodziny Plutów białogłosek, którzy byli „w rumel” socialistami i nie chodzili do kościoła. Pani Franciszka wpała w rozpacz. Najwięcej bolało ją to, że nie mogła się dowiedzieć o przyczynie byłokotowa swojej osoby. Wypytowała ostrośnie szędników meła, swoje sługa i niema, sklepikarzy, nawet żydów, lecz dopiero przypadkiem po dłużym czasie udało się jej przeniknąć straszna prawda.

Pachciarz z majatku pana Kupdyzelskiego, którego grunty sąsiadowały z posesją pana Pawła, zawiązał się raz u pani Franciszki z próbą, aby odstała mu pięćdziesiąt kwart mleka dla szpitala.

Jeń westchnął głęboko i podrapał się pod jarmułka, jakby dla dodania sobie odwagi. Oprócz tego znaczenie zbliżył się do drzwi i spojrzawsz badawczo w stronę pieca kuchennego, czy nie stoją na nim garnki z wodą gorącą lub podobnie parzące substancja.

— Jak pani chce kumniecznie, — szepnął, — to już mówię. Dwa tygodnie będzie jutro, jak krowy we dworze nie dała mleka. Chodzi „wytrznar” z Kleci i kiwa głowa, „choroba”, mow... Co to jest choroba? Jaka choroba? To te baby psukają, że to pani Franciszka dała te chorobe...

— Ja?

— Nu, pani. Takie głupie bidło! Umy mówią, że to wcale nie choroba, tylko, że pani Franciszka podbra to mleko po rosie, rano. Umy mówią, co pani wychodzi, jak jeszcze słofica niema, i kantarrem kofskim kółt rosie i mow! psukadnie słowa „zbiaram pozytek ale nie wszystkie, zostawiam dla czarnego, przyjaciela mego”. A potem to pani wyżyma ten kantar do beczki i leci z niego samo najlepsze mleko, a tancie krowy dworskie już nie nie mają... Umy te baby, już zamawiali. Nic nie poradzili. I ja chłodłem do rabina, wiać dwa ruble i tyż nie... Oj, co ja stracę na tym interesie!

Po ostatnich słowach Jeus skoczył nagle do drzwi i wypadł, jak kula, aż pa ulice. Za nim wypadła gilianna donica i rozbiła się na kawałki o plecy furmana, który przyjechał właśnie po pierzywo. Bezpośrednio po donicy ukazała się na progu pani Potocka i celnym rzutem duszy oddzieliła podłoga prawą nogę wściekającego Leusia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# UWAGI

## Zadnych ustępstw paszportowych!

Paszporty w cenie fortepianów, a równocześnie w prasie prawicowej znajdujemy ciągle zapowiedzi wielkich przebiegów do Rzymu. W „Gazecie Warszawskiej” z dnia 25 sierpnia czytamy:

— „W pierwszej połowie miesiąca września wyrusza z Poznania pielgrzymka do Rzymu. W pielgrzymce tej wezmą udział wszyscy księża proboszczowie kościołów w Poznaniu”.

A więc duchowni funkcjonariusze państwa. — Świeckim urzędnikom nie wolno nawet marzyć o wyruszeniu za granicę, chyba najwyższym dyktarzem, lub urzędnikom policyjnym, wysłanym dla zbierania polecających wzorów do Turcji.

W stolicy Litwy Kaunasia, jak po swojej „krótkotrwalej” wycieczce w Kownie nazwała to miasto p. Adolf Nowaczyński (Nauczaynska) pisał o „jak pisze — tyłu księży, że wydawało mu się iż cały krajły tysiąc, czyli komplet ich w tym kraju, stala przebywać w stolicy”.

Swładczyłoby to może, że nawet państwo, rządzone przez chadówkę, jak Litwa Kwietniewska, nie forsjuje tak masowych wyjazdów do Rzymu — jak to się dzieje w Polsce, gdzie formalnie nie rządzą księża i gdzie bastelem dnie jest wyjazdów jak najmniej!

# Wyjazd działacza ze Śląska czeskiego

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Przed paru miesiącami Śląsk cieszył się obiegła wiadomości, że zastąpił działacza polski na Śląsku, tow. redaktor Arnold Kwietniewski, opuszczając nasz kraj, udając się na stałe do Polski. Zrazu nie chciano w to wierzyć, ale ostatecznie uwierzono, gdy „Robotnik Śląski” przyniósł wartyzujący artykuł pożegnany tow. Kwietniewskiego, którego wyjadyma powody swego odejścia. Powodów tych należy szukać w ciężkim położeniu finansowym jednego z Czesochowców pisma polskiego codziennego, którego redaktorem był właśnie tow. Kwietniewski. Wskutok kryzysu gospodarczego i bezrobocia pismo codzienne nie może utrzymać pełnego składu osobistego redakcji, a przyczyną się do tego jeszcze emigracja robotników polskich z Czesochowacji do Polski i Francji. Poza tym wychodził się w partii szereg młodych dzielnych sił, które zaśladła działacza starszych.

Spółczestwo polskie w Czesochowacji wło, kogo w tow. Kwietniewskim traci. Pamięta ono jego ciężką, ofiarną pracę w nastraszających okolicach, t.j. w mieszczeniu rozstrzygnięciu o granicach Śląska w roku 1920, gdy lud, pozbawiony przywódców, podlegał terrorowi triumatorów. Szal zwycięstwa czeskiego świecił wówczas istnie triumfy. Zamknięto gwałtownie szkoły polskie, aresztowano niewinnych ludzi na skutek denuncjacji czesochowskich Ślązaków, wyrzucano bezprawnie ludzi naszych z mieszkań, przono, terrorowano. I wówczas wstąpił był tow. Kwietniewski tym, który stawił mężnie czoło tym wzniesłym bezprawiom, który nadludziemu wysiłkiem bronił ludność przed szczykami i represjami, który zbierał fundusze na zapomógł dla poszkodowanych przez terror czeski. Nie było wówczas jednego działu pracy polskiej na Śląsku czesochowackim, w którymby tow. Kwietniewski nie brał wybitnego udziału. Był sekretarzem partyjnym, redaktorem naczelnym dziennika, redaktorem pisma popularno-naukowego „Oświata”, korespondentem pism w Polsce, członkiem zarza-

du stow. „Siła”, członkiem prezydium „Macierzy Szkolnej”, członkiem zarządu Tow. turystycznego „Beskid Śląski”, członkiem zarządu „Rodziny Opiękułowej”, zasiadał w różnych komisjach itd. Przytem przeprowadził on tysiącznie interwencje u władz czesochowackich w sprawach szkolnych, obywatelskich, politycznych itd.

Wszystkie pisma polskie w Czesochowacji, bez różnicy partyjnej, stwierdzają, że odejście tow. Kwietniewskiego ze Śląska pozostawi niepewną wprost lukę, którą trudno będzie zamieścić. Stwierdzili to także towarzysze-działacze śląscy na wieczniku pożegnaniemu, urządzonym przez organizację partyjną w Karwinie ku czci wyleżdźającego tow. Kwietniewskiego. Uroczysty, acz szcero mny ten wieczerok odbył się w wielkiej sali „Domu Proletariatu” w Karwinie. Brał w nim udział liczni reprezentanci organizacji partyjnych, społecznych, kulturalnych i naukowych. Mówcy podnieśli wielkie zasługi tow. Kwietniewskiego, szczególnie po mieszczeniu rozstrzygnięcia o granicach Śląska w roku 1920. Wtedy to lud Śląski pozbawiony był znanych przywódców swych, który zmuszeni byli uciec do Polski. Wówczas tow. Kwietniewski znalazł tyle cywilnej odwagi, aby stanąć energicznie w obronie pokrzywdzonych przez przemoc i w czasie ogólnego chomu drobek kilkudziesięcioletni pozostał czesto na marne. I trzeba było nanowu odbudować misję czesochowacką partyjne i kulturalne. Praca ta wydała wyniki dodatnie, a niemal zasługę w tej ciężkiej i ofiarnej pracy ma tow. Kwietniewski.

Obecnie, zmuszony stosunkami, odchodzi tow. Kwietniewski do Polski. Strata to wielka dla nas, ale wierzmy, że będąc tam w Was w Polsce, będzie kontynuował pracę dla dobra ludu robotniczego, dla socjalizmu. Wierzmy także, że nie zapomni o nas, o tym nieszczęśliwym ludzie Śląskim, z którym występował, z którym się zrodził i z którym związał się na losy łąki i dobre.

Zyczymy tow. Kwietniewskiemu powodzenia na nowym posterunku w Polsce i mamy nadzieję, że pozostaniemy i nadal w ścisłym z sobą kontakcie.  
E. W.

# Złosji sowieckiej

## JAK SOWIETY „KOCHAJĄ” UKRAIŃCÓW

Sowiety gwałtownie usiłują wzmóc w Ukrainie, jak to oni nadzwyczajnie chcą pomóc ludności ukraińskiej w Polsce. I oto zdobył się na taki kawał: Przy „Czerwonym Krzyżu” ukraińskim w Charkowie powstał „Komitet pomocy... głodnym braciom na Ukrainie zachodniej” (w Galiacji wschodniej). Ostanim wyrazem działalności tej Instytucji był komunikat o wysłaniu do Galicji 20 wagonów zbóża dla głodnych chłopów ukraińskich. Oczywiście, że ani nawet zamiar taki nie powstał, nie miał poślaz zbóża z Rosji dla głodnych. Ale sowiety pochwalili się.

## TAJEMNICZY ZAMACH NA KOMISARJAT FINANSÓW „REPUBLICI MOLDAWSKIEJ”

Nieujawieni spiskowcy, jak donosi sowiecki komunikat, podpalił gmach ludowego komisariatu finansów w Balcie. Spalony wszystkie akty, dotyczące prawnej strony finansów Moldawii, oraz cała korespondencja z Moskwą. Przepuszczają jednak, że pożar ten był podłożony już po zabraniu przez tajemniczą organizację różnych sowieckich dokumentów politycznych.

## SOwieckie KOnie

Z polecenia Rewolucyjnego (rewolucyjnej rady wojskowej) Związku SSR na wniosek Biurowego zorganizowane zostały specjalne wysiłki konne na wytrzymałość. Start rozpoczął się onegdaj w Petersburgu, a celem jest Mińsk. Koni, który okazał się w tym próbnym wysiłku najwytrzymalszym, będzie wprowadzony do armii sowieckiej jako typ konia kawalerskiego, jak się Biurowy wyraził, „zaogłoszący”, któremu starczy sił na przebiegnięcie połowy Europy w kilku dniach.

# LISY Z KRAJU

## KS. SROKA W WALCE Z PPS

Tarnobrzeg, w sierpniu.

Towarzysze nasi w Baranowie koło Tarnobrzega w swojej pracy partyjnej spotykali się stale z naganną klerykalną, organizowaną przez ks. Sroka, który wykrył ją socjalistów i nazwała ich slugami żydów i masońców. Na wiecie jednak i zgromadzenia publicznego, urządzone przez PPS, ks. Sroka nie przybywa, bo wie, że argumenty jego mogą przekonać jedynie ciemną masę i nie znalazłby pośluzki osądów świadomości społecznej robotników. Ten sam zresztą ks. Sroka, który socjalistów zarzuca wyręcznie się żydom, dał własny ogórek i laski w dzierżawę handlarzom żydowskim, którzy podbijają ogni ziemniaków w okolicy.

Mimo to jednak nagannki ks. Sroki na PPS zegi socjalistyczne rosną i partja nasza czeszy się coraz większymi wpływami w Baranowie i w całej okolicy Tarnobrzeg. Towarzysze.

Kraków, 27 sierpnia.

## Kraków zajmuje przodujące stanowisko na punkcie drożyzny

Według obliczeń głównego urzędu statystycznego, z miast objętych tą statystyką (czyli za miast) pierwsze miejsce po Warszawie co do kosztów żywności — również ię w Bystrawie — zajmuje Kraków. Przyjawszy za wskaźnik kosztów żywności w Warszawie cyfrę 100 — odpowiada pomyślnie Kraków Bystrawie i wyrządza cyfrę 98,9. Znacznie tańszymi są już Łódź (89,3), Poznań (87,8). Odległa prowincja wykazuje w porównaniu ze stolicą większy jeszcze odskok w kierunku tańszości. Dla Zamocina p. odnośna cyfra przedstawia się 74,4, dla Łomży 76,6. Natomiast dawne miejscowości wykazują kosztą przerażające warszawskie, mianowicie Wilno: 100,8, Drohozib 101,9.

## Komedja z urlopami w zakładach mięsnych

Jak się gwałci w zakładach mięsnych w Krakowie ustawa o urlopiach robotniczych, miłości ilustrować następująca fakta.

W zakładzie pomp w Biełanach odmawia się robotnikom prawa do urlopu, nawet po 15 latach pracy, a jeśli kierownictwo udzieli komus urlopu, to albo urlop taki jest bezpłatny, albo bardzo krótki, bo 5—7 dniowy. Widocznie Biełani pod ustawę państwową i dozwól inspektora pracy nie podpada. Ale i w innych zakładach nie jest lepiej. W zakładzie p. Alchicht udziela się stróżom 8-dniowego urlopu, zamiast 3 i 15-dniowego. O tem niestępanem krzywdzeniu robotników, w swoim przeżyłum miasta, jak i naczelnik p. Zawadzki, jednak nie postarano się o zarządzenie ustawowego wymiaru urlopów. W tępe rzeteli sekcja techniczna nie może korzystać z urlopów, a może mieć najwyższ nadzieję, że w zimie jakies urlopy otrzyma!

W zakładzie czyszczenia miasta dopiero na skutek interwencji przycięła się robotnikom urlopy również sprzeczne z ustawą, przyczem wyszukuje się nieświadomość robotników i udziela się urlopu według życzenia danego robotnika. A ponieważ miastoty nie wszyscy robotnicy władza, ile dni urlopu się komu należy, przeto otrzymują po 5, 6, a najwyższ 8 dni urlopu. Gdyż złożyli się

świadomości robotnik i zażąda ustawowego urlopu, kiego przekonywuje się, że urlop jest niepotrzebny i obniża się mu o kilka dni.

Związek pracownikowski wszczął nakrzywdzonym na punkcie stosowania urlopu skierowanie na drogę sądową. Pracownicy między żyją szczerze, aby inspektorat pracy, względnie prezydent miasta, odważył się przekonać poszczególne zakłady miejskie, że urlopy są robotnikom potrzebne i ustawa zastosowane.

— o o o —

Z POWODU ŻOONU PRZESA POLSKIEJ AKADEMII UMIEJŃCNOŚCI, KAZIMIERZA MORAWSKIEGO, zarząd miasta Krakowa wystosował na ręce Akademii serdeczne pismo kondolecyjne.

POGRZEB TOW. DRA BORYSA JOFFEO, ofiary tragicznego wypadku w Tatrach, odbędzie się dziś we czwartek o 2 popoł., z domu przedpożrzebowego na cmentarzu żydowskim.

WYŻSZE STUDIUM HANDLOWE W KRAKOWIE. Wpisy na oba wydziały wyższego studium handlowego, to jest na Wydział ogólnohandlowy i Wydział towaroznawstwa (Instytut towaroznawczy) rozpoczą się dną 1 września i odbędzie się będą codziennie w godzinach 12—1 w gmachu przy ul. Kapucyńskiej 2, sala nr. 27. III p. tak dług, aż losie wolnych miejsc zostanie wyczerpane. Słuchacze, którzy przed wakacjami zastali wpisanymi warunkowo, zgłoszą się bezwzględnie we wyż wymienionym terminie w dyrekcyj wyższego studium handlowego. Warunki przyjęcia są następujące: Na drugi rok Wydziału ogólnohandlowego mogą być przyjęci absolwenci dotychczasowych kursów abiturjentów. Na pierwszy rok Wydziału ogólnohandlowego przyjęci będą moga abiturjenci średnich ogólnohandlowych o średniej ocieńce lub szkół różnorodnych z klasą dobrych postępów przynajmniej z połowy przedmiotów zawodowych. Na drugi rok Wydziału towaroznawstwa mogą być przyjęci ci studenci, którzy spędzili 4 lata na uniwersytecie, politechnice lub studium rolniczym, podczas których studiowali chemię względnie nauki przyrodnicze. Na pierwszy rok Wydziału towaroznawstwa przyjęci mogą być studenci, którzy posiadają I rok studium akademickich, inżynieracji i rozpoczęcie wykładów we czwartek I nadziennika.

ZAKAZ KAPIELI W WIŚLE. Magistrat przypomnia, że z powodu utrzymującego się wysokiego stanu wody na Wiśle (148 m), kąpiele i kąpielanie koni ze względu na bezpieczeństwo życia, aż do odwołania wzbronione.





# Strajku powszechnego w Warszawie nie będzie

## Uгода zawarta

(Telefoniem od korespondenta „Naprotza”)

Warszawa, 26 sierpnia.

### ROKOWANIA PRZY INTERWENCJI RZĄDU

Wczoraj delegaci klasowego Związku zawodowego rob. metalowych konferowali w ministerstwie pracy z przedstawicielami rządu dyrektorem Klottem i pp. Ulanowskim i Bieszkowskim. W wyniku 2 1/2-godzinnej konferencji przedstawiciele robotników oświadczyli, że przemysłowcy muszą pierwszą wypłacić z nowymi propozycjami, których szły w kierunku zdania robotniczych. Dopiero po wysłaniu przez przemysłowców nowych propozycji wypowiedzieli się robotnicy. Dyr. Kłott zaprosił wobec tego przedstawicieli przemysłowców, z którymi odbył konferencję. Po konferencji dyr. Kłott zakomunikował przedstawicielom Związku, że przemysłowcy mogą mówić co do podwyższenia proponowanego przez ministerium pracy minimum płac, co zaś się tyczy ryczałowej podwyżki płac, to stoją na dawnym stanowisku, z tem, że duże fabryki będą mogły pod-

wyższyć ryczałtowo płace do 10 procent, a mniejsze nie wytrzymały nawet 5 procent podwyżki i że prawdopodobnie będą zmuszone zamknąć i Związek klasowy, by wyzyspać wszelkie możliwe porozumienia, zrodził się na obdycie dziś jeszcze jednej konferencji celom dalszych oświadczeń stron.

### UGODA ZAWARTA

Dzisiaj o godzinie 11 przed południem rozpoczęli się w ministerstwie pracy i opieki społecznej obrady reprezentantów rządu z przemysłowcami metalowymi. Stanowisko Lewiatana było nadal nieustępliwe. Konferencja nie dała do tej pory pomysłnych rezultatów, jest jednak nadzieja, że pod wpływem rządu przemysłowcy zgodzą się na pewne ustępstwa wobec żądań robotniczych.

(W ostatniej chwili groźba strajku powszechnego w Warszawie została zażegnana. Dzisiaj w ministerstwie pracy i opieki społecznej zawarto za pośrednictwem rządu ugody między robotnikami metalowymi a przemysłowcami.)

Szczegóły ugody będą jutro ogłoszone.

# Formalna wygrana Polski przed Trybunałem międzynarodowym

Haga, 26 sierpnia. (PAT). W wielkiej sali pałacu sprawiedliwości ogłoszona dziś zostanie decyzja pełnego międzynarodowego trybunału rozprawczego w formalnej sprawie kompetencji trybunału co do sporu polsko-niemieckiego dotyczącego fabryki związków azotowych w Chorzowie i wywłaszczenia 12 wielkich niemieckich posiadaczy ziemskich w województwie śląskim. Decyzja sama obejmuje ogółem 80 stron wywodów prawni-

czych i uznaje kompetencję międzynarodowego trybunału sprawiedliwości. Trybunał zastrzegł, że wyrok nie przesądza w niczem stanowiska jego co do meritum sporu, który rozważony być może na osobnej rozprawie i polecił przysyłać na podstawie art. 33 statutu międzynarodowego ustaleń związanych z nim terminów. Postępowanie zamknięto po półtora godzinnych obradach.

# Rokowania polsko-litewskie tylko w sprawie Niemca

Królewiec, 26 sierpnia. (PAT). Litewski prezes ministrów Petrulis udzielił wywiadu prasle kwestii śkiei w sprawie spławu na Niemie. Prezes Petrulis oświadczył między innymi, że rząd litewski w roku ubiegłym udzielił koncesyj na spław firmom litewskim i jednej angielskiej, lecz wskutek obstrukcji ze strony polskiej koncesje te nie zostały wykorzystane. W tym roku opuszczono przepisy co do spławu na Niemce, które trzeba jednak będzie akomodować z przepisami polskimi. oraz omówił szereg kwestyj technicznych, jak miejsce kontrol, dokumentów, komunikacji pocztowej, telegraficznej i t. d. W tych dniach poseł polski w Berlinie, Olszewski, wręczył posłowi litewskiemu Sidzkauskowi notę, wyrażającą zy-

czenie rozpoczęcia bezpośrednich rokowań w sprawie spławu. Propozycja ta została przyjęta na litewskim radzie ministrów i spotkanie ustalono na 31 sierpnia w Kopenhadze. Delegacja otrzymała instrukcje ścisłego trzymania się konwencji kłopotliwej. Litwa chce dopnieć na swoje terytorium polskich kłopotliwych i zezwolić na używanie przez nich poczty, telegrafów i telefonów. — Prócz tego trzeba będzie omówić stosunki konsularne. Litwa zgadza się na oddanie reprezentacji konsularnej Polsce trzeciemu państwu, przyczem przy konsulate obym urzędowałyby urzędnicy polski. Rokowań politycznych w Kopenhadze nie będzie. Spływ wazna będzie mógł być dokonywany również przez Niemców i Rosjan.

# Międzynarodowy kongres socjalistyczny

## ROZDZIAŁ MANDATÓW

Marsylia, 26 sierpnia. (PAT). Ustalona na 312 dechza głosów na międzynarodowym Kongresie socjalistycznym dzieli się proporcjonalnie do siły stronictw poszczególnych krajów. Anglia i Niemcy posiadają po 40 głosów, Francja 25 głosów, Belgia 17, Włochy 16, Szwecja 13, Danja 12, St. Zjednoczone i Holandia po 11 głosów, Węgry 10, zaś inne kraje 4, 3, 2 lub nawet 1 głos. Komisja dla spraw bezrobocia delegacji wielkobrytyjskiej wypowiedziała się przeciw oszczędzaniu w naturze, którym przysłała bezrobocie w Anglii. Przewodniczący Brackner (Belgia) zapretował przeciwko temu i zamierzał nawet zgłosić swa dymisję, sprawa jednakże została załagodzona.

## O 8-GODZINNY CZAS PRACY

Marsylia, 26 sierpnia. (PAT). Międzynarodowy

Kongres socjalistyczny powoli uchwala, domagając się rzeczywistego wprowadzenia na całym świecie 8-godzinnego dnia pracy, bez zezwolenia na nieusprawiedliwione godziny dodatkowe. Rezolucja domaga się również znacznej redukcji 8-godzinnego maximum czasu pracy przy zalecanych specjalnie niedzielnym lub wymagających wielkiego natężenia.

## ZATARG CZESKO-NIEMIECKI

Marsylia, 26 sierpnia. (PAT). W jednej z komisji międzynarodowego Kongresu socjalistycznego przyjeżdżają między czeskoślowską delegacją a delegacją niemiecką z Czeskosłowacji do konfliktu. Delegacja niemiecka rozdawała wśród uczestników Kongresu pisma ulotne, atakujące politykę wewnętrzną Czeskosłowacji. Delegacja czeskoślowska zapretowała w przemyśle Kongresu przeciwko temu postępowaniu.

# Nota francuska w sprawie paktu gwarancyjnego

London, 26 sierpnia. (PAT). Tekst noty francuskiej do rządu Szwajcarii, stanowiącej odpowiedź na propozycje paktu bezpieczeństwa, ogłoszony zostanie we czwartek bieżącego tygodnia, nie jak pierwotnie proponowano w piątek.

## NARADY NIEMIECKIE NAD NOTĄ I KONFERENCJA

Wiedeń, 26 sierpnia. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Główny Rząd obrządkowy wczoraj po południu między innymi nad notą francuską

nych, być może w Szwajcarii, jednak nie w Genewie. Zarówno w Brukseli, jak w Londynie jedynie zamiar wysłania na tę konferencję jedynie ministrów spraw zagranicznych. Natomiast Niemcy pragnęli oprócz ministra spraw zagranicznych wysłać także i kanclerza. W takim wypadku także inne państwa musiałby przysłać na konferencję premierów. W tej sprawie odbywa się wymiana zdań.

## TEKST NOTY

Warszawski „Kurjer Poranny” w telegramie własnym z Nowego Jorku podaje, że wedle „New York Herald” nota francuska, doręczona Niemcom, zawiera stwierdzenie obowiązującej umowy traktatu wersalskiego oraz jego nienaruszalności, że Francja musi gwarantować granice państw wschodnio-europejskich i że Niemcy, o ile chcą, mogą wstąpić do Ligi narodów, ale bez jakikolwiek zastrzeżeń. Z całego niniejszego noty, że alianci chcą skłonić Niemców do podobnego traktowania spraw paktu. Traktat wersalski, jak twierdzi nota, zawiera dla Francji netylko prawa, ale i obowiązki. Dlatego rząd francuski zdecydowanie stać będzie na stanowisku nienaruszalności tego traktatu. Co się tyczy gwarancji granic Polski i Czeskosłowacji przez Francję, nota potwierdza w szczególności, że militarna akcja francuska, idąca na pomoc Polsce lub Czeskosłowacji, jest przewidziana tylko na wypadek bardzo nieprawdopodobnej i dalekiej przyszłości. Gdzieby rzeczywiste stwierdzenie zupełnie jasne porwałowe praw państw wschodnich przez Niemcy, to wówczas jeszcze miałyby miejsce zastosowanie sądownictwa rozjemczego, co jest wprost zagwarantowane, nie tylko w sprawach gospodarczych, ale także w sprawach politycznych. Zatem, wedle noty, będzie to mocą definitywnie wyrażeni. Niemcom, że artykuł 16 musi być zachowany w mocy. Nota francuska nie zawiera żadnej propozycji pod adresem Niemców do wysłania na wspólną konferencję ministra spraw zagranicznych ani nawet do wydelegowania na nią swego rzeczoznawcy prawnika. Wskocno nota wyraźnie stwierdza, że okres wymiany not pisemnych jest już obecnie zlikwidowany.

## „WSCHODNI ALIANS” WINNI

London, 26 sierpnia. (PAT). Dyplomatycki sprawozdawca „Daily Telegraph” dowiadyuje się, że zwłokę w doręczeniu rządowi niemieckiemu odpowiedzi francuskiej przypisać należy wschodnim aliancom, którzy tekst odpowiedzi poddali bardzo starannym badaniom. Spodziewają się tu, że rząd berliński jeszcze w tym miesiącu wyśle rzeszowskiemu dyplomatom rządu i prawnicy do Londynu celem wymiany zdań z angielskimi i belgijskimi rzeczoznawcami w sprawie formy paktu bezpieczeństwa. Rokowania tych rzeczoznawców nie miałyby charakteru obowiązującego.

Berlin, 26 sierpnia. (PAT). Na podstawie ponownego porozumienia z rządem francuskim będzie odpowiedź rządu francuskiego w kwestii paktu gwarancyjnego ogłoszona we czwartek rano równocześnie w Berlinie i w innych stolicach.

# Układy o długi francuskie w Anglii

## PESYMISTYCZNE ZAPATRYWANIA

Paryz, 26 sierpnia. (PAT). Komunikację spotkań Caillaux z Churchillem, dzienniki wyrażają przekonanie, że dojdzie do definitywnego porozumienia francusko-angielskiego w chwili obecnej jest mało prawdopodobne. Pertraktacje bieżące nie stanowią nic więcej, jak pozytywne oczekanie. Nieporozumienie — zdaniem dzienników — polega na tym, że Anglia w chwili obecnej nie jest zdecydowana akceptować częściowej spłaty długów francuskich z level pochodzących z opłat dokonywanych według planu Dawesa i wyrażają zdziwienie w tego powodu, gdyż Anglia właśnie nalegała na Francję na uzbudanie planu Dawesa.

Paryz, 26 sierpnia. (PAT). „Journal” ocenia sytuację jako wysoce paradoksalną z tego względu, że Francja zmuszona jest zbiedzać zaufanie Anglii w skuteczność planu Dawesa, którego autorami w dużym mierze byli sami Anglicy. „Excellent” twierdzi, że nieumiejętność Anglii nie stanowi dotychczas wzdychu co do samierności wykonania przez Niemcy planu Dawesa. Dziennik stwierdza, że opóźnienie definitywnego porozumienia angielsko-francuskiego o sześć miesięcy a nawet o rok będzie mniej dla sprawy szkodliwe, aniżeli obciążenie już dzisiaj Francji zobowiązaniami, którychby ona nie mogła wytrzymać. Inne dzienniki, omawiając sprawę porozumienia angielsko-francuskiego, dochodzą do wniosku, że jest ono konieczną częścią wobec zobowiązań obu państw względem Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

# Przegląd społeczny

## WYDAWNICTWO O USTAWACH SPOŁECZNYCH W POLSCE

Ministerstwo pracy i opieki społecznej przysłało do wydawnictwa pt. „Ustawodawstwo obowiązujące w zakresie ochrony pracy, ubezpieczeń społecznych i opieki społecznej”. Ze względu na brak odpowiednich i kompletnych zbiorów ustaw, obowiązujących w zakresie ustawodawstwa społecznego, wydawnictwo to stanie się cenną pomocą dla polityków i działaczy społecznych, pracodawców i pracowników. Obecnie opuścił prasę zeszyt I-szy tom I. wydawnictwa, obejmujący ustawodawstwo w zakresie ochrony pracy, obowiązującej na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej. Zeszyt ten składa się z następujących działów: a) organizacja ministerstwa pracy i opieki społecznej, b) czas pracy, c) urlopy pracowników, d) ochrona

pracy młodocianych i kobiet, e) bezpieczeństwo i higiena pracy, f) rozporządzenia w sprawie komisji do badania kosztów utrzymania rodzin pracowników, g) konwencje międzynarodowe.

— o o —

## KONFERENCJA ROBOTNIKÓW W MAGAZYNACH WOJSKOWYCH

Dnia 13 września odbędzie się w Przemysłu konferencja krajowa robotników zatrudnionych w magazynach żywnościowych wojskowych w Małopolsce. Porządek dzienny konferencji obejmuje: 1) Zagajenie, 2) sprawozdanie z działalności Zarządu głównego, 3) żądania robotników magazynów wojskowych w Małopolsce, 4) zmiana typu organizacji zawodowej, 5) oświadczenie rządu co do przedziału względnie do przyobecnego ubezpieczenia tych robotników, 6) wnioski i interpelacje. Każda grupa zawodowa w Małopolsce ma prawo wysłać na tę konferencję 2 delegatów. Tow. robotnicy, zatrudnieni w Wielkopolsce w Maga-

zynach wojskowych i w Kongresówce, celem zapoznania się i porozumienia co do wspólnych postulatów proszeni są o wysłanie delegatów.

Główny Zarząd w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5.

## Sprawy partyjne

### DO WSZYSTKICH KOMITETÓW MIEJSKOWYCH I POWIATOWYCH ORAZ WIEJSKICH CZŁONKÓW PPS

Komitet obwodowy PPS i Rada Robotnicza w Krakowie wzywają niniejszym wszystkie Komitety miejscowe jak również wszystkich poszczególnych członków do zakupowania normalnych znaczków partyjnych oraz na rzecz Międzynarodówki.

Sekretariat Rady Rob. i Kom. obw. PPS.

## Geny ogłoszeń

Za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe 15 gr. — Nadesłane 40 gr. — Po kronie 50 gr.

## Geny ogłoszeń

— Na 1 stronie 60 gr. —

Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Za terminowe zmniejszenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 400 670.

# ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

Ochodzących ze stacji krakowskiej				Przychodzących do stacji krakowskiej			
Odjazd z Krakowa do	Godzina	Przyjazd	Przyjazd do Krakowa z	Godzina	Odjazd		
Warszawy Z. (sezon)	0:30	Warszawa	Lwowa	0:25	Lwów	0:30	
Wiednia	0:30	Wiedeń	Pabrowy	1:05	Pabrowe	0:30	
Lwowa (Bukaresztu)	0:30	Lwów	Warszawy (sezon)		Warszawa	10:18	
Zakopanego	0:30	Zakopane	Łodzi	0:30	Łódź	20:30	
Krynicy (sezon)	2:30	Krynica	Krynicy	0:30	Krynica	20:30	
Niepolomiu (sezon)	4:10	Niepolomice	Zakopanego	5:40	Zakopane	21:00	
Piotrowic	4:20	Piotrowice	Passanowa	5:58	Passanowa	21:00	
Lwowa	6:35	Lwów	Warszawy	6:15	Warszawa	22:45	
(Pol. do N. Sącza)			Słotwiny Brzeska	6:45	Słotwina	22:45	
Katowice	7:00	Katowice	Lwowa	6:45	Lwów	22:45	
Piotrowic	7:12	Piotrowice	N. Sącza	6:50	N. Sącza	23:20	
Zakopanego	7:30	Zakopane	przez Chabówkę				
Lwowa	7:50	Lwów	Kocmyrzowa-Grzeg.	6:55	Kocmyrzów	6:55	
(w składowa b. Szw.)			Działdów	7:20	Działdów	4:40	
Wieliczki	8:30	Wieliczka	Wieliczki	7:22	Wieliczka	6:50	
Warszawy Z.	8:45	Warszawa	Nowadwa	7:40	Nowadwa	0:05	
N. Sącza via Sucha i Zakopanego	8:50	N. Sącza	Oświęcimia	7:47	Oświęcim	6:30	
Kocmyrzowa	8:30	Kocmyrzów	przez Sławimów				
i Grzegorzów			Niepolomiu	8:15	Niepolomice	6:35	
Poznań z	10:00	Poznań	Katowice	8:30	Katowice	6:35	
przez Katowice			Piotrowic	9:15	Piotrowice	6:35	
Zywica	10:30	Zywica	Lwowa	9:45	Lwów	6:35	
Krynicy	11:35	Krynica	Śląska	10:05	Śląsk	19:30	
Lwowa	11:45	Lwów	Ciechyn	10:40	Ciechyn	19:30	
Lwowa	13:18	Lwów					
Katowice	13:30	Katowice					
Zakopanego K. Sącza	13:30	Zakopane					
Kocmyrzowa	13:40	Kocmyrzów					
Wieliczki	13:40	Wieliczka					
Słotwiny-Brzeska (w soboty)	14:00	Słotwina					
Warszawy Z.	14:15	Warszawa					
Oświęcimia	14:15	Oświęcim					
(Pol. do N. Sącza)							
Piotrowic	14:30	Piotrowice					
Niepolomiu	14:30	Niepolomice					
Przemysła	15:25	Przemysł					
(Pol. do N. Sącza)							
Trzebini	15:15	Trzebina					
Słotwiny-Brzeska	15:25	Słotwina					
(niekadna pociąg soboty)							
Katowice	15:50	Katowice					
Białka (Ciechyn)	17:45	Białka					
Śląska	18:00	Śląsk					
Katowice	18:15	Katowice					
Warszawy	19:15	Warszawa					
Bochni	19:20	Bochnia					
Warszawy Z.	19:30	Warszawa					
N. Sącza	19:30	N. Sącza					
Rosławowa	20:05	Rosławów					
Wieliczki	20:10	Wieliczka					
Kocmyrzowa i Grzegorzów	20:25	Kocmyrzów					
Lwowa	20:30	Lwów					
Białka	21:15	Białka					
Łodzi	21:40	Łódź					
Poznań	22:20	Poznań					
przez Katowice							
Krynicy	22:30	Krynica					
Lwowa	22:35	Lwów					
Zakopanego	22:40	Zakopane					
Warszawy	23:15	Warszawa					

### PRYWATNE GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE

Zawiadania się PT. Interesowanych, że z dniem 1 września 1925 r. nastąpi otwarcie trzech początkowych klas prywatnego gimnazjum humanistycznego kodeksowego pod kierownictwem

Prof. Bogusława Butrymowicza

Lekci oddzielnie będą tylko najwybitniejsze siły fachowe i kwalifikowane, według programu zatwowanego ścisłe do programu państwowych szkół średnich prywatnego typu.

Wpisy przyjmujemy w Sekretariacie Kursów „Wiedza” przy ul. Studniczej L. 14, I. p.

Przy wpisie należy nalażyć: 1) metrykę urodzenia, 3) świadectwo maturalne 4) klasy powiększonej (uczniowie 1-1) lub 2-1 gimnazjalnej, 3) świadectwo szczeplenia ospy. 1669

### GRAMOFONY

z tubą i bez tuby, podróżne oraz stałkowe w cenie 22, 35, 60, 75, 100, 130, 150 wazy.

Wielki wybór najświetlejszej marki w różnych językach najnowsze osiągnięcia w technice, oraz sławnych krajowych, zagranicznych artystów, w cenie 250, 300, 450, 700 — wazy.

LEOPOLD HÜTTERER fabryczny skład  
Kraków, ul. Grodzka L. 43. 1487

### Ważne dla Zakładów naukowych i laboratorjów!

Odezynnik chemiczne „Kalkhama” nie są objęte zakazem przywozu i stałe na składzie jakości aparaty francuskie, szklane „Fryez”, wielkie zapary aparatów fizykalnych

W BIURZE INŻYNIERSKIEM

„CHEMOTECNIKA” Sp. z ogr. odp.  
Kraków, Rynek 39. ul. Telefon 4870.

### MEBLE

Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kępy, Serwety, Narzuty, Poduszeczki, Łóżka metalowe, Kółki, Kocy, Wózki dziecięce i t. p. towary polca

DOM MEBLOWY

M. PLESZOWSKI  
KRAKÓW, Mały Rynek L. 2  
Telefony 4186 i 3538

Udogodnienia przy kupnie

UWAGA! Wyrzy, drukowane (tłustym drukiem, oznaczaj pociągi pospieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Przy pociągach kuzajających w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasach nowe.